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Urządzenie do pomiaru temperatury, zwłaszcza gruntu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru temperatury, zwłaszcza gruntu, na po¬
wierzchni i w otworach wiertniczych, z bezpośred¬
nim odczytem cyfrowym.

Znane urządzenie do pomiaru temperatury
z bezpośrednim odczytem cyfrowym składa się z
mostka pomiarowego prądu stałego, do którego
są podłączane termistorowe czujniki temperatury
oraz woltomierz cyfrowy prądu stałego z podwójną
integracją. Mostek pomiarowy posiada dwa wielo-
sekcyjne dzielniki napięcia, połączone równoległe,
tworzące jego pary gałęzi. Pierwsze wejście wol¬
tomierza cyfrowego połączone jest poprzez styki
wielostykowego przełącznika czujników pomiaro¬
wych z końcówką wybranego czujnika termistoro-
wego oraz połączone jest poprzez styki wielosty¬
kowego przełącznika zakresów pomiarowych z od¬
powiednim do zakresu pomiarowego rezystorem
spadkowym, którego druga końcówka zasilana jest
napięciem wyjściowym pierwszego wielosekcyjnego
dzielnika napięcia, drugie zaś wejście woltomierza
cyfrowego połączone jest poprzez styki wielosty¬
kowego przełącznika czujników pomiarowych z
suwakiem, odpowiedniego dla danego zakresu po¬
miarowego i danego czujnika pomiarowego, po¬
tencjometru kompensacyjnego, którego zewnętrzne
końcówki podłączone są równolegle do jednej
z sekcji drugiego wielosekcyjnego dzielnika napię¬
cia. Oba wielosekcyjne dzielniki napięcia są za¬
silane ze źródła napięcia stałego. W urządzeniu

tym czułość i rozdzielczość pomiaru temperatury
jest ograniczona poprzez skończoną stabilność
źródła napięcia stałego zasilającego mostek pomia¬
rowy, skończoną czułość i stabilność woltomierza
cyfrowego oraz limitowaną moc wydzielaną w
czujniku termistorowym.

Istotą wynalazku jest urządzenie do pomiaru
temperatury, składające się z czujników termisto-
rowych podłączanych do mostka pomiarowego
prądu stałego mającego wyjścia połączone poprzez
wzmacniacz prądu stałego z jednym wejściem
woltomierza cyfrowego, w którym końcówka za¬
silająca mostka pomiarowego prądu stałego jest
połączona z wyjściem źródła napięcia odniesienia
woltomierza cyfrowego, natomiast między wejścia
wzmacniacza prądu stałego jest włączony klucz
zwierno-rozwierny, a do wyjścia tego wzmacnia¬
cza jest podłączony układ pamięci analogowej,
którego wyjście jest połączone poprzez przełącznik

20 analogowy, posiadający jedno z wejść połączone
z masą urządzenia, z drugim wejściem woltomie¬
rza cyfrowego. Klucz zwierno-rozwierny, układ
pamięci analogowej i przełącznik analogowy są
połączone z układem sterowania woltomierza cy¬
frowego.

Urządzenie według wynalazku zapewnia zwięk¬
szenie czułości i rozdzielczości pomiaru tempera¬
tury. Dzięki zasilaniu mostka pomiarowego ze

3Q źródła napięcia odniesienia woltomierza cyfrowego
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wyeliminowane zostało ograniczenie możliwości
pomiarowych wynikające ze skończonej stabil¬
ności napięcia zasilającego mostek i napięcia od¬
niesienia w woltomierzu cyfrowym, gdyż ich
zmiany, jako identyczne, kompensują się z dokład¬
nością do liniowości wzmacniacza prądu stałego.
Klucz zwierno-rozwierny na wejściu wzmacniacza
i układ pamięci analogowej tworzą układ auto-
korekcji dryftu wzmacniacza. Pozwala to na
wzmacnianie sygnału wyjściowego mostka bez
ujemnych skutków dryftu wzmacniacza, a poprzez
to na zwiększenie czułości pomiarowej urządzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, który przed¬
stawia schemat .blokowy urządzenia.

Termistorowe czujniki 1, umieszczone w grun¬
cie, którego temperatura ma być zmierzona, pod¬
łączane są do pomiarowego mostka 2 prądu sta¬
łego, np. z linearyzacją charakterystyki termi-
stora, układem automatycznego wyiboru podzakre-
sów pomiarowych i układem kompensacji rozrzutu
parametrów poszczególnych egzemplarzy termisto-
rów, zasilanego bezpośrednio ze źródła 3 napięcia
odniesienia cyfrowego woltomierza 4. Do wyjść
pomiarowego mostka 2 jest podłączony wzmac¬
niacz 5 prądu stałego o wejściach symetrycznych,
między które jest włączony zwierno-rozwierny
klucz 6. Wyjście wzmacniacza 5 jest połączone z
pierwszym wejściem cyfrowego woltomierza 4
oraz z układem analogowej pamięci 7.

Wyjście układu analogowej pamięci 7 jest po¬
łączone poprzez analogowy przełącznik 8, którego
jedno z wejść połączone jest z masą urządzenia,
z drugim wejściem cyfrowego woltomierza 4.
Pierwsze wejście cyfrowego woltomierza 4 jest
połączone poprzez analogowy przełącznik 9 cyfro¬
wego woltomierza 4, posiadający jedno z wejść
połączone ze źródłem 3 napięcia odniesienia, z
wejściem odwracającym analogowo-cyfrowego
przetwornika 10, np. z podwójną integracją, któ¬
rego wejście nieodwracające jest połączone z dru¬
gim wejściem cyfrowego woltomierza 4. Zwier¬
no-rozwierny klucz 6, układ analogowej pamięci
7, analogowy przełącznik 8 oraz analogowy prze¬
łącznik 9 cyfrowego woltomierza 4 są sterowane
cyklicznie przez układ sterowania 11 cyfrowego

woltomierza 4 w ten sposób, że podczas pier¬
wszej integracji w anadogowo-cyfrowym przetwor¬
niku 10 zwierno-rozwierny klucz 6 jest rozwarty,
układ analogowej pamięci 7 jest w stanie pamię¬
tania, a wejścia analogowo-cyfrowego przetwor¬
nika 10 są połączone odpowiednio poprzez analo¬
gowe przełączniki 9 i 8 z wyjściem wzmacniacza
5 i wyjściem układu analogowej pamięci 7. Pod¬
czas drugiej integracji zwiernorozwierny klucz 6
zwiera wejścia wzmacniacza 5, na wyjściu którego
pojawia się napięcie dryftu własnego.

Układ analogowej pamięci 7 jest w stanie prób¬
kowania, a więc powtarza napięcie dryftu włas¬
nego wzmacniacza 5, natomiast wejścia analogo¬
wo-cyfrowego przetwornika 10 są połączone odpo¬
wiednio poprzez analogowe przełączniki 9 i 8 ze
źródłem 3 napięcia odniesienia i masą urządzenia.
Przedstawiony układ zapewnia odejmowanie od
■sumy napięcia sygnału i napięcia dryftu własnego
wzmacniacza 5 napięcia dryftu tego wzmacniacza 5,
a więc eliminację wpływu dryftu wzmacniacza &
na wynik pomiaru temperatury.

Zastrzeżeń i e patentowe

Urządzenie do pomiaru temperatury, zwłaszcza,
gruntu, składające się z czujników termistoro-
wych, podłączanych do mostka pomiarowego prą¬
du stałego, mającego wyjścia połączone poprzez
wzmacniacz prądu stałego z jednym wejściem wol¬
tomierza cyfrowego prądu stałego, znamienne tym,.
że końcówka zasilająca pomiarowego mostka (2)-
jest połączona z wyjściem źródła (3) napięcia od¬
niesienia cyfrowego woltomierza (4), natomiast:
między wejścia wzmacniacza (5) prądu stałego
jest włączony zwierno-rozwierny klucz (6), a do
wyjścia wzmacniacza (5) jest podłączony układ
analogowej pamięci <7), wyjście którego połączone
jest poprzez analogowy przełącznik (8), posiada¬
jący jedno z wejść połączone z masą urządzenia,
z drugim wejściem cyfrowego woltomierza (4),.
przy tym zwierno-rozwierny klucz (6), układ ana¬
logowej pamięci (7) i analogowy przełącznik (8) są
połączone z układem sterowania (11) cyfrowego
woltomierza (4).
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